

Số: 54 /KH-LĐLĐ

Bến Tre, ngày 02 tháng 11 năm 2016

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bến Tre

Thực hiện kế hoạch số 5251/KH-UBND ngày 05/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện “Chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bến Tre”.

Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình trong công nhân viên chức lao động như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Triển khai kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh đến công nhân viên chức lao động, nhằm cung cấp kiến thức chung về đời sống gia đình, hướng đến xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

- Quán triệt các quan điểm lãnh đạo; xác định rõ ý nghĩa, vai trò, vị trí của gia đình là tế bào của xã hội là môi trường quan trọng hình thành, nuôi dưỡng và giáo dục nhân cách và phát huy văn hóa truyền thống tốt đẹp, chống lại các tệ nạn xã hội, tạo nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

II. NỘI DUNG:

1. Mục tiêu chung:

Giáo dục đời sống gia đình và cung cấp cho CNVCLĐ những kiến thức về đời sống gia đình; những điều cần thiết chuẩn bị cho hôn nhân và gia đình; giáo dục đời sống gia đình trẻ, gia đình độ tuổi trung niên, gia đình người cao tuổi.

2. Các mục tiêu cụ thể:

Phấn đấu đến năm 2020 đạt các mục tiêu như sau:

- 80% hộ gia đình CNVCLĐ được tiếp cận thông tin về giáo dục đời sống gia đình.

- 80% CNLĐ tại các khu công nghiệp được tham gia sinh hoạt chuyên đề về giáo dục đời sống gia đình.

- 60% CĐCS có tổ chức sinh hoạt chuyên đề về giáo dục đời sống gia đình cho đoàn viên Công đoàn.

III. GIẢI PHÁP:

1. Nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ về tầm quan trọng của gia đình và nội dung giáo dục đời sống gia đình thông qua việc đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền và giáo dục đa dạng về hình thức, nội dung, nhất là nhân dịp kỷ niệm các ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, ngày Gia đình Việt Nam 28/6, ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11.

2. Phối hợp chặt chẽ với các ngành, các cấp trong việc lồng ghép nội dung giáo dục đời sống gia đình; đẩy mạnh việc cung cấp đầy đủ nội dung giáo dục đời sống gia đình, ưu tiên đối tượng là công nhân lao động trong các khu công nghiệp.

3. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho công tác gia đình; đẩy mạnh xã hội hóa và phối hợp với người sử dụng lao động hỗ trợ cho người lao động được tham gia, học tập nội dung giáo dục đời sống gia đình.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Liên đoàn Lao động tỉnh:

- Giao cho Ban Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh là đầu mối tham mưu giúp Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai trong CNVCLĐ Chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bến Tre; tổng hợp báo cáo tình hình tổ chức thực hiện.

2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở:

- Tổ chức triển khai trong tất cả CNVCLĐ về nội dung kế hoạch này theo điều kiện của địa phương, đơn vị; định kỳ 6 tháng, năm báo cáo tổng hợp đánh giá tình hình thực hiện các mục tiêu cụ thể của của Kế hoạch gửi về Ban Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh.

3. Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh:

- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch của Công đoàn cấp trên, chuẩn bị điều kiện phối hợp tổ chức cho phù hợp với đặc điểm, yêu cầu của đơn vị. Định kỳ 6 tháng, năm báo cáo tổng hợp đánh giá tình hình thực hiện các mục tiêu cụ thể của Kế hoạch gửi về Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, đối với các CĐCS trực thuộc thì gửi về Ban Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh

Lưu ý: Báo cáo 6 tháng trước ngày 30/6; báo cáo năm trước ngày 28/10 ./. *Nguyen*

Nơi nhận:

- Ban Nữ công TLĐ;
- Ban VSTBPN tỉnh (Sở LĐ-TB và XH);
- Hội LHPN tỉnh;
- Hội Phụ nữ Công an tỉnh;
- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;
- CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban NC. *A*

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

B.C.H
LIÊN ĐOÀN
LAO ĐỘNG
T. BẾN TRE

Huỳnh Văn Tấn